
Izglītības satura departaments Izglītības satura atbalsta nodaļa

2023.gada 9. augustā

Profesionālās kvalifikācijas prasības



BALETDEJOTĀJS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS
4.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Baletdejotājs ir kvalificēts speciālists, kurš pilnībā pārvalda klasiskās dejas tehniku un pārvalda 

citus dejas stilus. 

Baletdejotājs strādā profesionālā baleta kompānijā un aktīvi un atbildīgi iesaistās radošā procesā ar 

horeogrāfu un individuāli vai dejotāju grupā veic horeogrāfa dotos uzdevumu.

Baletdejotājs piedalās klasiskā un laikmetīgā baleta izrādēs vai priekšnesumos.

Iesniedzējs:Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Gunta Bāliņa - Latvijas Kultūras akadēmijas profesore, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 

Horeogrāfijas katedras docētāja;

Regīna Kaupuža - Latvijas Baleta un dejas ģildes priekšsēdētāja, klasiskās dejas pedagoģe, 

horeogrāfe;

Agnese Andersone - MIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” struktūrvienības Rīgas Baleta skola 

vadītāja, klasiskās dejas pedagoģe;

Lauma Berga - MIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” struktūrvienības Rīgas Baleta skola vadītāja 

vietniece attīstības jomā, baleta tehnikas pedagoģe;

Baiba Beinaroviča - Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas vecākā referente.

9.08.2023. PINTSA 2



LAIKMETĪGĀS DEJAS DEJOTĀJS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

4.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Laikmetīgās dejas dejotājs ir kvalificēts speciālists, kurš pārvalda vismaz vienu laikmetīgās dejas 

tehniku un aktīvi un atbildīgi iesaistās radošā procesā ar horeogrāfu. Laikmetīgās dejas dejotājs 

realizē skatuvisko priekšnesumu mākslinieciski radošā darbībā solo vai dejotāju grupā, veicot 

horeogrāfa dotos uzdevumus, un kuram ir pieredze skatuviskā priekšnesuma realizēšanā. 

Strādā individuāli vai kompānijas ietvaros, darbojas projektos, sadarbojas ar teātriem u.c.

Iesniedzējs: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa: 

Ina Ločmele - Latvijas Horeogrāfu asociācija,  horeogrāfe vadītāja;

Agate Bankava – horeogrāfe;

Ilze Zīriņa - horeogrāfe, laikmetīgās dejas pedagoģe;

Rūta Pūce - MIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” struktūrvienība Rīgas Baleta skola laikmetīgā 

deja, pedagoģe; 

Līga Ūbele - Mūsdienu deju skolā “Vendija”, pedagoģe;

Baiba Beinaroviča - Latvijas Nacionālai kultūras centrs Kultūrizglītības nodaļa, vecākā referente.

9.08.2023. PINTSA
3



LIETIŠĶĀS MĀKSLAS SPECIĀLISTS TEKSTILIZSTRĀDĀJUMU 

IZGATAVOŠANĀ

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

4.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Lietišķās mākslas speciālists tekstilizstrādājumu izgatavošanā ir kvalificēts speciālists, kurš īsteno radošus darbus 
tekstila jomā, izprot tekstilizstrādājuma sagatavošanas, projektēšanas, plānošanas un izgatavošanas gaitu un realizēšanu, 
piedalās dažādu lietišķās mākslas projektu īstenošanā, izmantojot dažādas tekstila tehnikas (aušana, rokdarbi, filcēšana, 
apdruka, batika, tekstila aplikācija, auduma apgleznošana un apdruka, mezglošana, šūšana) un autortehnikas. Lietišķās 
mākslas speciālists tekstilizstrādājumu izgatavošanā veic lietišķās mākslas darba veidošanu no ieceres līdz gatava darba 
izstrādei izvēlētajai mērķauditorijai, strādājot komandā vai individuāli.

Lietišķās mākslas speciālists tekstilizstrādājumu izgatavošanā strādā kā darba ņēmējs, pašnodarbinātais vai darba devējs, 
izpildot pasūtījumu vai, individuālās iniciatīvas vadīts, ar mākslu, dizainu un amatniecību saistītās iestādēs.

Iesniedzējs: Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa: 

Barbara Ābele – tekstilmāksliniece, Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļas profesore;

Digna Gordijenko – tekstilmāksliniece, Mākslu izglītības kompetences centra “Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskola 
“Saules skola”” direktora vietniece metodiskajā darbā, tekstilizstrādājumu dizaina izglītības programmas vadītāja;

Iveta Heinacka – Mākslu izglītības kompetences centra “Liepājas Mākslas, mūzikas un dizaina vidusskola” 
struktūrvienības “Liepājas Mākslas un dizaina skola” radošā direktore mākslas un dizaina jomā;

Ieva Krūmiņa – tekstilmāksliniece, Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstila katedras vadītāja, profesore;

Ilze Kupča – Latvijas Nacionālā kultūras centra māksla izglītības eksperte;

Sandra Kuzņecova – Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma tālākizglītības metodiķe;

Inese Pētersone – Latvijas Keramikas asociācijas valdes locekle;

Inese Ratniece – tekstilmāksliniece, Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas direktora vietniece mācību darbā;

Linda Rubena – Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas lietišķās mākslas eksperte.

9.08.2023. PINTSA
4



LIETIŠĶĀS MĀKSLAS SPECIĀLISTS KERAMIKĀ

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

4.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Lietišķās mākslas speciālists keramikā ir kvalificēts speciālists, kurš īsteno radošus darbus keramikas jomā, izprot keramikas 
izstrādājumu sagatavošanas, projektēšanas, plānošanas un izgatavošanas gaitu un piedalās dažādu lietišķās mākslas projektu 
īstenošanā, izmantojot dažādas keramikas tehnikas (virpošana, ģipša formu izgatavošana, priekšmetu atliešana un veidošana 
dažādos keramikas materiālos, virsglazūras un zemglazūras apgleznošana, modeļu un prototipu izgatavošana formai atbilstošā 
materiālā un citas tehnikas), materiālu sintēzi un jaunradi.

Lietišķās mākslas speciālists keramikā veic lietišķās mākslas darba veidošanu no ieceres līdz gatava darba izstrādei izvēlētajai
mērķauditorijai, strādājot komandā vai individuāli. 

Lietišķās mākslas speciālists keramikā strādā individuāli, izpildot pasūtījumu vai ar mākslu, amatniecību un dizainu saistītās 
iestādēs vai uzņēmumos.

Spēj orientēties savas profesionālās jomas ietvaros, strādāt kā darba ņēmējs, pašnodarbinātais vai darba devējs.

Iesniedzējs: Latvijas Nacionālais kultūras centrs; 
Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa: 
Barbara Ābele - tekstilmāksliniece, Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļas profesore;

Ilze Emse-Grīnberga - keramiķe, Jelgavas Mākslas skolas pedagogs un direktora vietniece mācību darbā;

Ilze Kupča - Latvijas Nacionālā kultūras centra mākslas izglītības eksperte;

Inese Līne - keramiķe, Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma pedagogs;

Inese Pētersone - keramiķe, Latvijas Keramikas asociācijas valdes locekle;

Agnese Staģe - keramiķe, Latvijas Keramikas asociācijas biedre;

Vineta Trumpeniece, - keramiķe, Mākslu izglītības kompetences centra “Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola” 
pedagogs;

Irēna Vipule - keramiķe, Latvijas Keramikas asociācijas biedre, Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skolas pedagogs;

Kristīne Zemļicka-Brālēna - keramiķe, Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas pedagogs.

9.08.2023. PINTSA
5



TRANSPORTBŪVJU BŪVINŽENIERIS
PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

6.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Transportbūvju būvinženieris projektē ceļus, sliežu ceļus, tiltus, un citas transportbūves, veic inženiertehniskos  
aprēķinus, izstrādā inženiertehniskās specifikācijas ceļu un transporta infrastruktūras būvniecībai, plāno, organizē 
un vada transportbūvju būvniecības un uzturēšanas procesus, plāno visu būvobjekta īstenošanā iesaistīto 
dalībnieku darbu un būvdarbu veikšanas kārtību, kontrolē būves izpilddokumentāciju, izmantojot mūsdienu IT 
risinājumus, tajā skaitā arī būves informācijas sistēmu (BIS) un būves informācijas modelēšanas rīkus (BIM). 
Vada un kontrolē transportbūves apsekošanu un bojājumu novēršanu. Profesionālajā darbībā ievēro  būvniecības 
likumdošanu un normatīvo aktu prasības. Sadarbojas ar būvniecības procesā iesaistītajiem dalībniekiem. Pielieto 
inženiertehniskos risinājumus, lai attīstītu ilgtspējīgus un efektīvus transporta veidus. 

Patstāvīgās prakses tiesības (sertifikātu) iegūst attiecīgajā būvniecības jomā un sfērā pamatojoties uz iegūto 
augstāko profesionālo izglītību un apgūtām zinātnēm (mācību priekšmetiem) attiecīgajās sfērās pēc 2 gadu 
prakses attiecīgajā sfērā un nokārtojot kompetences ( sertifikācijas) eksāmenu Kompetences pārbaudes iestādē.

Iesniedzējs: Latvijas Namu pārvaldītāju un apsaimniekotāju asociācija

Profesionālo kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Inese Tamane – eksperte, SIA “LBS-Konsultants”, valdes locekle;

Ilmārs Gorda – eksperts, SIA "Projekts 3" valdes loceklis, ceļu būvinženieris, būveksperts;

Zigurds Zēns – eksperts, VSIA "Meliorprojekts", valdes priekšsēdētājs;

Edgars Bogdanovs – eksperts, VSIA "Meliorprojekts", hidrotehnisko būvju projektēšanas grupas vadītājs;

Jānis Rāzna – eksperts, SIA "Inženieru birojs "Kurbada tilti"", būvinženieris;

Oskars Zivtiņš – eksperts, SIA "Witteveen+Bos Latvia", būvprojektu vadītājs;

Mārtiņš Draudiņš – pētnieks, SIA “LBS-Konsultants”, Tehniskais direktors;

Līga Saleniece – moderatore.

9.08.2023. PINTSA
6



DISPEČERS (IEKŠLIETU JOMĀ)

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

3.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Dispečers (iekšlietu jomā) strādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā (turpmāk – VUGD)
un veic Vienotā ārkārtas palīdzības izsaukuma numura "112" ienākošo ziņojumu saņemšanu,
apstrādi un informācijas par ārkārtas notikumu nodošanu operatīvo dienestu resursu vadītājiem.
Ugunsgrēkos un glābšanas darbos nosūta iestādes apakšvienības uz notikuma vietu, organizē
informācijas apmaiņu ar citiemm notikumā iesaistītajiem dienestiem un iestādēm, sniedz
informāciju iedzīvotājiem apdraudējuma gadījumos.

Iesniedzējs: Valsts ugunsdzsības un glābšanas dienests

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Mārtiņš Baltmanis - pulkvedis Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks;

Intars Zitāns – ģenerālis, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks;

Jānis Grīnbergs – pulkvedis, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks;

Hermanis Plisko – pulkvežleitnants, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vienotā kontaktu centra 

pārvaldes priekšnieks;

Elga Ballaha - pulkvežleitnante Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas direktora vietniece (Izglītības 

koordinācijas nodaļas priekšniece);

Zane Lunta - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes priekšniece;

Nora Lakatiņa - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes Profesionālās apmācības 

nodaļas vadītāja.

9.08.2023. PINTSA 7



UGUNSDZĒSĒJS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

3.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Ugunsdzēsējs strādā ugunsdzēsības un glābšanas organizācijā un, pildot atbilstoši pakļautībai likumīgos
rīkojumus, atbildīgi veic ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbus, reaģēšanas un seku likvidēšanas
pasākumus notikuma vietā atbilstoši saviem tehniskajiem līdzekļiem un cilvēku resursiem, lai nodrošinātu
sabiedrības drošību, dzīvības glābšanas un samazinātu kaitējumu videi un īpašumam.

Iesniedzējs: Valsts ugunsdzsības un glābšanas dienests

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa: 

Mārtiņš Baltmanis - Valsts ugunsdzēsības un glā bšanas dienesta priekšnieks, darba grupas vadītājs - pulkvedis;

Intars Zitāns - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks, darba grupas vadītāja vietnieks -
ģenerālis;

Jānis Grīnbergs - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks, pulkvedis;

Guntars Šaripo - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Operatīvās vadības pārvaldes Ugunsgrēku dzēšanas un 
glābšanas darbu nodaļas priekšnieks, pulkvežleitnants;

Iveta Uka - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Ugunsdrošības uzraudzības pārvaldes Ugunsdrošības normatīvu 
nodaļas priekšniece, pulkvede;

Elga Ballaha - Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas direktora vietniece (Izglītības koordinācijas nodaļas 
priekšniece), pulkvežleitnante;

Zane Lunta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes priekšniece;

Nora Lakatiņa, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes Profesionālās apmācības nodaļas vadītāja;

Antra Ropāja – Šāvele, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes Profesionālās apmācības nodaļas 
vecākā speciāliste.

9.08.2023. PINTSA 8



UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA UGUNSDZĒSĒJS 

GLĀBĒJS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

4.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs strādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienestā un, pildot atbilstoši pakļautībai likumīgos rīkojumus, atbildīgi veic ugunsgrēku dzēšanu un
glābšanas darbus, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumus notikuma vietā, lai nodrošinātu sabiedrības
drošību, dzīvības glābšanu un samazinātu kaitējumu videi un īpašumam.

Iesniedzējs: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Mārtiņš Baltmanis - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks, pulkvedis,darba grupas vadītājs;

Intars Zitāns - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks, ģenerālis, darba grupas vadītāja 
vietnieks;

Jānis Grīnbergs - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks, pulkvedis;

Guntars Šaripo - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Operatīvās vadības pārvaldes Ugunsgrēku dzēšanas un 
glābšanas darbu nodaļas priekšnieks, pulkvežleitnants;

Iveta Uka - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Ugunsdrošības uzraudzības pārvaldes Ugunsdrošības normatīvu 
nodaļas priekšniece,  pulkvede;

Elga Ballaha, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas direktora vietniece (Izglītības koordinācijas nodaļas 
priekšniece), pulkvežleitnante;

Zane Lunta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes priekšniece;

Nora Lakatiņa, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes Profesionālās apmācības nodaļas vadītāja;

Antra Ropāja – Šāvele, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Personāla pārvaldes Profesionālās apmācības nodaļas 
vecākā speciāliste.

9.08.2023. PINTSA 9



UZTURA SPECIĀLISTS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

6.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Uztura speciālists ir ārstniecības persona, funkcionālais speciālists, kas ieguvis pirmā cikla profesionālo augstāko izglītību 

veselības aprūpē un uztura speciālista kvalifikāciju. Uztura speciālists profesionālo darbību veic gan monoprofesionāli, gan 

multidisciplinārā komandā. 

Profesionālās kompetences ietvaros uztura speciālists pārzina cilvēka funkcionēšanas ierobežojumu novērtēšanu un rehabilitācijas

principus, izveido uztura terapijas plānu un īsteno uz personu centrētu terapijas procesu, izmantojot atbilstošu diagnostiku, 

novērtēšanu un medicīniskās tehnoloģijas2; sagatavo slēdzienu un ir atbildīgs par savas profesionālās darbības rezultātu; piedalās 

zinātniski pētnieciskajos projektos un profesionālās izglītības īstenošanā, veicinot specialitātes attīstību. 

Uztura speciālists strādā ar personām individuāli un grupās, nodrošina uztura speciālista pakalpojumus valsts, pašvaldību vai

privātās ārstniecības iestādēs, kā arī valsts, pašvaldību, privātā, nevalstiskā sektora institūcijās, kas sniedz veselības aprūpes, sociālā 

atbalsta, izglītības un citus ar veselības veicināšanu saistītus pakalpojumus.  

Iesniedzējs: Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu asociācija

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa : 

Elīza Madara Treija – sertificēta uztura speciāliste, Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca; Gundega Rudzīte-Aņiščenko

– sertificēta uztura speciāliste, SIA “Willow Med”;  Inese Siksna – Riska novērtēšanas un epidemioloģijas nodaļas vecāka eksperte 

- sertificēta uztura speciāliste, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR”;  Juta Golubova – 

sertificēta uztura speciāliste, Rehabilitācijas centrs „Līgatne”, Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu asociācijas valdes locekle; 

Linda Gerda Bauere – uztura speciāliste, SIA “OnPlate” projektu vadītāja, Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu asociācijas valdes 

locekle; Maija Fromane – uztura speciāliste, Premium Medical ; Nelda Karpenska-Allaža – sertificēta uztura speciāliste, Paula 

Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca; Olga Ļubina – sertificēta uztura speciāliste, Bērnu klīniskā universitātes slimnīca, 

Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu asociācijas sertifikācijas komisijas priekšsēdētāja; Signe Rinkule – sertificēta uztura 

speciāliste, Latvijas Olimpiskās vienība, Latvijas Ārstniecības Personu Profesionālo Organizāciju savienība, Sertifikācijas padomes 

locekle; Viktorija Zakarkeviča – sertificēta uztura speciāliste, Rēzeknes slimnīca.

9.08.2023. PINTSA 10



VALSTS ROBEŽSARDZES JAUNĀKĀ VIRSNIEKA

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

5.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Valsts robežsardzes jaunākais virsnieks veic dienesta pienākumus Valsts robežsardzes struktūrvienībās, 
patstāvīgi un atbildīgi nodrošina robežpārbaudes, robežuzraudzību un imigrācijas kontroli, kā arī atgriešanas 
un patvēruma procedūras Valsts robežsardzes funkciju un uzdevumu izpildei.

Iesniedzējs:Valsts robežsardze 

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Juris Martukāns - Valsts robežsardzes priekšnieka vietnieks (Galvenās pārvaldes priekšnieks);

Solvita Tocs-Macāne – Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes Personāla pārvaldes vadītāja;

Rinalds Belijs – Valsts robežsardzes Robežpārbaudes un imigrācijas kontroles pārvaldes priekšnieks;

Jānis Laimiņš - Valsts robežsardzes Operatīvās vadības pārvaldes priekšnieks;

Oskars Mileika - Valsts robežsardzes Kriminālizmeklēšanas pārvaldes priekšnieks;

Mareks Hoņavko - Valsts robežsardzes Atgriešanas un patvēruma lietu nodaļas priekšnieks;

Silvija Sudmale - Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes Personāla pārvaldes Personāla politikas un 
komplektēšanas nodaļas vecākā speciāliste;

Diāna Miķelsone – Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes Personāla pārvaldes Personāla politikas un 
komplektēšanas nodaļas vecākā speciāliste;

Mariks Petrušins - Valsts robežsardzes koledžas direktors;

Daiga Kupcāne - Valsts robežsardzes koledžas direktora vietniece (mācību darbā);

Marina Žukova - Valsts robežsardzes koledžas Izglītības koordinācijas nodaļas vadītāja;

Antoņina Gajevska - Valsts robežsardzes koledžas Izglītības koordinācijas nodaļas galvenā inspektore;

Iluta Arbidāne - Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Ekonomikas un pārvaldības fakultātes dekāne, profesore.

09.08.2023 PINTSA



REKREĀCIJAS SPECIĀLISTS

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

6.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Rekreācijas speciālists izstrādā un vada mērķtiecīgu darbību kopumu cilvēka fiziskās un psihiskās veselības 
atjaunošanai un uzturēšanai, veicinot vesela cilvēka psihoemocionālās un fiziskās spējas, pozitīvi ietekmējot 
personas veselību, produktivitāti, paildzinot darba mūžu un uzlabojot dzīves kvalitāti, veicinot socializēšanos, 
atbilstoši projekta pasūtītāja vai rekreatīvo aktivitāšu dalībnieku vajadzībām (t.sk. speciālajām) un mērķiem. 

Rekreācijas speciālists strādā ar personām gan individuāli, gan grupās un nodrošina rekreācijas speciālista 
pakalpojumus valsts, pašvaldību, privātā, nevalstiskā sektora institūcijās, kas sniedz veselības veicināšanas, 
izglītības, sporta un fizisko aktivitāšu, tūrisma u.c. jomu saistītus pakalpojumus.

Iesniedzējs:Latvijas Rekreācijas izglītības asociācija

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa: 

Kalvis Ciekurs - Slēpošanas, šaušanas, orientēšanās, airēšanas, tūrisma un rekreācijas katedras vadītājs;

Ingrīda Smukā - LSPA Rekreācijas kvalifikācijas Bakalaura programmas vadītāja;

Inga Liepiņa - Biedrības “Stratus Z” valdes priekšsēdētāja;

Juris Grants - Rekreācijas izglītības asociācijas valdes priekšsēdētājs;

Daina Krauksta - LSPA Rekreācijas nodaļas vadītāja;

Ivars Kravalis - LSPA Rekreācijas kvalifikācijas Maģistra programmas vadītājs; 

Arnolds Brūders - SIA Jardi treneris;

Gundega Ulme - Nodibinājuma “Sautiņi” valdes locekle, sertificēts psihologs. 

9.08.2023. PINTSA 12



TEHNISKĀ ORTOPĒDA

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

6.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Tehniskais ortopēds ir ārstniecības persona, kura izmanto pierādījumos balstītu praksi, veic personas izmeklēšanu, tehnisko
palīgierīču rekomendēšanu, ortožu un protēžu izgatavošanu, pielāgošanu un izglītošanu tehnisko palīglīdzekļu lietošanā,
izmantojot tehniskās ortopēdijas medicīniskās tehnoloģijas.

Profesionālo darbību veic reģistrētā ārstniecības iestādē patstāvīgi, starpdisciplinārā vai multiprofesionālā komandā.
Tehniskā ortopēda darbības mērķis ir nodrošināt pacientu ar tehnisko palīglīdzekli funkcionēšanas uzlabošanai, pielietojot
tehniskās ortopēdijas tehnoloģijas un ārstniecības metodes.

Tehniskais ortopēds ir atbildīgs par savas profesionālās darbības rezultātu, savas profesionālās kvalifikācijas uzturēšanu un
paaugstināšanu, ētikas kodeksa ievērošanu.

Tehniskais ortopēds piedalās zinātniskajā darbībā, profesionālās izglītības realizēšanā, veicina specialitātes attīstību un
atpazīstamību.

Iesniedzējs: Protezēšanas, ortozēšanas un tehniskās ortopēdijas asocācija.

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Guntis Raipalis - Mg. soc. d. sertificēts tehniskais ortopēds, SIA “DDA Orthopaedics”

Dina Grīnberga - Mg. sc. sal. sertificēta tehniskā ortopēde, Vaivaru ortozēšanas un protezēšanas centrs

Ēriks Švēde - Mg. soc. d. sertificēts tehniskais ortopēds, Vaivaru ortozēšanas un protezēšanas centra vadītājs; RSU
“Ortozēšana - protezēšana” studiju programmas vadītājs

Zane Zibulāne - Mg. sc. sal. sertificēta tehniskā ortopēde, Vaivaru ortozēšanas un protezēšanas centrs

Viesturs Drunks - Mg. sc. sal. sertificēts tehniskais ortopēds, Vaivaru ortozēšanas un protezēšanas centrs

Vita Deičmane - Mg. sc. sal. sertificēta tehniskā ortopēde, Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centra vecākā tehniskā
ortopēde

Oskars Valainis - MBA, tehniskais ortopēds, SIA “UniHaus”.

9.08.2023.
PINTSA 1

3



MĀJKALPOTĀJA

PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

2.profesionālās kvalifikācijas līmenis

Mājkalpotājs nodrošina iekštelpu un ārtelpas uzturēšanu kārtībā, veicot iepriekš
noteiktus telpu uzkopšanas darbus, piedalās tekstilizstrādājumu kopšanas darbos un
virtuves palīgdarbos. Mājkalpotājs veic uzdevumus speciālista pārraudzībā, dotos
uzdevumus pildot individuāli vai darba grupā, vai daļēji patstāvīgi.

Iesniedzējs: Latvijas Darba devēju konfederācija

Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes darba grupa:

Lāsma Millere – Viduskurzemes pamatskolas attīstības centra direktores vietniece
izglītības jomā (profesionālās pamatizglītības jautājumos);

Ilze Šternberga – Viduskurzemes pamatskolas attīstības centra skolotāja;

Daiga Vidmane – Viduskurzemes pamatskolas attīstības centra skolotāja;

Agrita Sidrabiņa – Eksperte;

Inta Tomsone – Eksperte;

Santā Rūja – Eksperte;

Inta Annušķāne –VISC vecākā eksperte,metodiskais atbalsts.

9.08.2023.

PINTSA 1
4



Tūrisma un skaistumkopšanas nozares 

kvalifikācijas struktūras aktualizācija

Iesniedzējs: Tūrisma un skaistupkopšanas NEP

Informācija par nozares kvalifikāciju struktūras (turpmāk - NKS) izstrādes vai
aktualizācijas nepieciešamību un lietderību:

Saskaņā ar Tūrisma un skaistumkopšanas nozares ekspertu padomes (turpmāk –
TS NEP) 01.08.2023. elektroniskās saskaņošanas procedūras protokollēmumu
Nr.2 TS NEP rosina Tūrisma NKS iekļaut profesionālo kvalifikāciju
"Mājkalpotājs" 2.profesionālās kvalifikācijas līmenī (PKL).

Pamatojums:

Tūrisma NKS aktualizācija nepieciešama, lai jauniešiem ar speciālām vajadzībām
nodrošinātu iespēju iegūt kvalifikāciju un palielinātu iespēju integrēties darba
tirgū. Mājkalpotājs nodrošina iekštelpu un ārtelpas uzturēšanu kārtībā, veicot
iepriekš noteiktus telpu uzkopšanas darbus, piedalās tekstilizstrādājumu kopšanas
darbos un virtuves palīgdarbos. Mājkalpotājs veic uzdevumus speciālista
pārraudzībā, dotos uzdevumus pildot individuāli vai darba grupā, vai daļēji
patstāvīgi.

9.08.2023. PINTSA 1
5



Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikācijas 

struktūras aktualizācija

Iesniedzējs: Kultūrizglītības padome

Kultūrizglītības padomes Kultūras nozares un radošo industriju jomas

kvalifikācijas struktūras aktualizācija:

1.- kvalifikāciju kartes Foto, video, televīzija un kino sektorā iekļaut

profesionālo kvalifikāciju Scenārists (sestā līmeņa profesionālā kvalifikācija),

iekļaut NKS kvalifikāciju kartē jaunu profesionālo kvalifikāciju Televīzijas un

kino operators (sestā līmeņa profesionālā kvalifikācija), izslēgt no NKS un

kvalifikāciju kartes profesionālo kvalifikāciju Kino operators (piektā līmeņa

profesionālā kvalifikācija);

2.kvalifikācijas lietišķās mākslas jomā iekļaut - Lietišķās mākslas speciālists

tekstilizstrādājumu izgatavošanā, Lietišķās mākslas speciālists keramikā;

mūzikas un skatuves mākslas jomā - Baletdejotājs, Laikmetīgās dejas dejotājs

Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju struktūrā.

9.08.2023. PINTSA 16



Veiksmīgu sadarbību!

Izglītības satura departaments Izglītības satura atbalsta nodaļa

Vaļņu iela 2, Rīgā, LV-1050
tālr. 67503753
www.visc.gov.lv


	Slide 1: Profesionālās kvalifikācijas prasības
	Slide 2: BALETDEJOTĀJS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 4.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 3:  LAIKMETĪGĀS DEJAS DEJOTĀJS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 4.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 4:  LIETIŠĶĀS MĀKSLAS SPECIĀLISTS TEKSTILIZSTRĀDĀJUMU IZGATAVOŠANĀ PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 4.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 5: LIETIŠĶĀS MĀKSLAS SPECIĀLISTS KERAMIKĀ PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 4.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 6:  TRANSPORTBŪVJU BŪVINŽENIERIS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 6.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 7: DISPEČERS (IEKŠLIETU JOMĀ) PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 3.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 8: UGUNSDZĒSĒJS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 3.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 9: UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA UGUNSDZĒSĒJS GLĀBĒJS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 4.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 10: UZTURA SPECIĀLISTS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 6.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 11: VALSTS ROBEŽSARDZES JAUNĀKĀ VIRSNIEKA PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 5.profesionālās kvalifikācijas līmenis
	Slide 12: REKREĀCIJAS SPECIĀLISTS PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 6.profesionālās kvalifikācijas līmenis 
	Slide 13: TEHNISKĀ ORTOPĒDA PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 6.profesionālās kvalifikācijas līmenis
	Slide 14: MĀJKALPOTĀJA PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS 2.profesionālās kvalifikācijas līmenis
	Slide 15: Tūrisma un skaistumkopšanas nozares kvalifikācijas struktūras aktualizācija
	Slide 16: Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikācijas struktūras aktualizācija
	Slide 17

